
D.D.G. n o /A.04/DRPC Sicilia del

Oggetto: “Acquisto di una cisterna termoisolata da 33 mc e semirimorchio entrambi in acciaio per trasporto 
di acqua potabile in emergenza”.
Approvazione affidamento e impegno cap. 500043

                         CUP G79I24002230002 CIG B599BDE56D 

Vista la L. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm. ii..
Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana appro-

vato con D.P. 28.02.1979, n. 70.
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31/03/1998.
Visto    il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”.
Visto il D.lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii. Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e in par-

ticolare l’art.57.
Visto l’art.11 della lr. 13/01/2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/6/2011,

n.118 e ss.mm.ii.
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.
Visto il D.Lgs. 209 del 31/12/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.
Vista la  legge Regionale n.  12 del  12/10/2023 “Recepimento del  codice dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.
Visto il D.P.Reg. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della Delibera di

Giunta regionale n. 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana.

Vista la Circolare n. 10 del 12/05/2020, Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali.
Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana.
Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”, pubblicata sulla

GURS del 15 gennaio 2025, n. 3; 
Vista la L.R. n.2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027.”

pubblicata sulla GURS del 15 gennaio 2025, n. 3 (Supplemento Ordinario);
Vista la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2 Bilancio di previsione della

Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

Visto il D.P. Reg. n.720 del 17 febbraio 2025,  con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione alla 
Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Visto   Il D.D.G. n. 1589 del 31.12.2024 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha nominato R.U.P.,
progettista e D.E.C. per l’“Acquisto di una cisterna termoisolata da 33 mc e semirimorchio entrambi in acciaio
per trasporto di acqua potabile in emergenza” autorizzandolo a contrarre  ai sensi dell’art.17 comma 1 del
D.Lgs. n. 36/2023, la sola esecuzione del servizio per l’importo di € 72.800,00 oltre I.V.A. AL 22%, mediante
affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) alla ditta Santi s.r.l. con sede in Via de Commercio 2 a
Travagliato Brescia P.IVA 00558250171 tramite piattaforma ME.PA.;

Visto il preventivo di spesa inviato dalla ditta  Santi S.r.l. con sede in Via de Commercio 2 a Travagliato Brescia
P.IVA 00558250171 e pervenuto agli atti con prot. 3905 del 27.01.2025 con il quale offre la cisterna di che
trattasi al prezzo di €. 72.800,00 oltre iva ; 

Vista la lettera di affidamento prot. 3907 A.04/DRPC Sicilia del 27.01.2025 inviata alla ditta Santi S.r.l. con sede in
Via de Commercio 2 a Travagliato Brescia P.IVA 00558250171 con l’RDO n. 5042836 pubblicato sul MePa il
28 gennaio 2025:

Pag. 1

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
188

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
03.04.2025



Visto    l’esito della trattativa condotta sulla piattaforma telematica nella quale risulta che la ditta Santi S.r.l. con sede in
Via de Commercio 2 a Travagliato Brescia P.IVA 00558250171 ha accettato l’affidamento per la fornitura di
una cisterna termoisolata da 33 mc e semirimorchio entrambi in acciaio per trasporto di acqua potabile in
emergenza confermando l’offerta di €. 72.800,00 oltre Iva 

Visto il quadro economico che di seguito si riporta;

Oggetto Importo
Cisterna termoisolata munita di rimorchio € 72.800,00

Somme a disposizione
IVA 22% €    16.016,00
Contributo ANAC €.          35,00
Spese di collaudo e passaggio di proprietà €.   2.500,00
Sommano €   18.551,00 € 18.551,00
Totale € 91.351,00

Viste   le  autocertificazioni,  rese  in  fase  di  trattativa  dalla  ditta  Santi  S.r.l.  con  sede  in  Via  de  Commercio  2  a
Travagliato Brescia P.IVA 00558250171;

Visto il Durc prot. INPS_43989525 valido fino al 16/04/2025 dal quale si evince la regolarità della ditta Santi s.r.l.
nei confronti di INPS e INAIL;

Visto l’estratto del casellario informatico ANAC senza annotazioni dell’impresa Santi s.r.l.; 
Visto il certificato di visura del registro delle imprese;
Visto il  certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  n.  940455/2025/R dal  quale

NULLA risulta a carico della ditta Santi s.r.l.
Visto L’esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale n. 44068 del 14.02.2025;
Visto il certificato del Casellario Giudiziale n. 1768984/2025/R;
Visto il certificato dei carichi pendenti rilasciato in data 18/03/2025;
Visto il certificato antimafia prot. PR_RMUTG_014080_20250331;
Vista la disponibilità sul capitolo 516075 del Bilancio Regionale anno finanziario 2025;
Vista la  Determina  n.  38  del  12.02.2025 con la  quale  il  RUP propone  di  approvare  l’affidamento   prot.  3907

A.04/DRPC  Sicilia  del  27.01.2025  effettuato  alla  ditta  Santi S.r.l.  con  sede  in  Via  de  Commercio  2  a
Travagliato Brescia P.IVA 00558250171, per “Acquisto di una cisterna termoisolata da 33 mc e semirimorchio
entrambi in acciaio per trasporto di acqua potabile in emergenza” il cui importo complessivo è di €. 88.816,00
IVA compresa e di impegnare la somma totale necessaria per “Acquisto di una cisterna termoisolata da 33 mc
e semirimorchio entrambi in acciaio per trasporto di acqua potabile in emergenza” pari a €. 91.351,00 sul
capitolo 516075 del Bilancio Regionale anno finanziario 2025

Accertata la regolarità degli atti,

DECRETA

Art. 1 di approvare la Determina n. 38 del 12.02.2025 con la quale il RUP propone di approvare l’affidamento   prot.
3907 A.04/DRPC Sicilia del 27.01.2025  effettuato alla ditta  Santi S.r.l. con sede in Via de Commercio 2 a
Travagliato Brescia P.IVA 00558250171, per “Acquisto di una cisterna termoisolata da 33 mc e semirimorchio
entrambi in acciaio per trasporto di acqua potabile in emergenza” il cui importo complessivo è di €. 88.816,00
iva compresa;

Art. 2 di impegnare la somma totale necessaria per “Acquisto di una cisterna termoisolata da 33 mc e semirimorchio
entrambi in acciaio per trasporto di acqua potabile in emergenza” pari a €. 91.351,00 sul  capitolo 500043
“Spese per acquisto mezzi di trasporto (parte cap. 516075)” del Bilancio Regionale anno finanziario 2025

Art. 3 Di notificare  la  presente  al  RUP FD Arch.  Arcangelo  Ruffino,  al  Dirigente  dell’Area  A.04  in  cui  resta
incardinato il procedimento ed all’Area A.03 Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia;

Art. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito dall'art.
98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette giorni dalla
emissione a pena di nullità dell'atto.

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai
sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.

Il Dirigente dell’Area A.04
Dott.ssa Arcangela Le Pira 

Il Dirigente Generale
ing. Salvatore Cocina

Pag. 2


		2025-04-03T16:02:14+0200
	ARCANGELA LE PIRA


		2025-04-03T16:06:52+0200
	SALVATORE COCINA




